РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 мая  2015   года                      г. Благодарный                            № 211-р
О подготовке проектов местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края, утверждении состава, положения о  рабочей группы по подготовке и утверждению местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
1. Создать рабочую группу по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края.
2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Состав рабочей группы по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края.

2.2. Положение о рабочей группе по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края /далее – рабочая группа/.
       2.3. План мероприятий по подготовке проектов местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края.

3. Рабочей группе подготовить проекты местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края.

4.Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
	Глава  администрации

Благодарненского муниципального района

Ставропольского края
	В.А. Шумаков

Проект вносит начальник  отдела муниципального хозяйства администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
Г.В. Медведева
	Проект визирует начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
	Л.С. Шурховецкая

	УТВЕРЖДЕН
распоряжением  администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края

от 15 мая 2015 года № 211-р

СОСТАВ

рабочей группы по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края
	Шумаков Владимир Алексеевич
	глава администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края, руководитель рабочей группы

	Медведева

Галина Владимировна
	начальник отдела муниципального хозяйства администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края, заместитель руководителя рабочей группы

	Слепичева Ирина Ивановна
	главный специалист – главный архитектор отдела муниципального хозяйства администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Аникеева Татьяна Федоровна
	глава  муниципального образования  село  Елизаветинское (по согласованию)

	Букреев Владимир Васильевич
	исполнительный директор открытого акционерного  общества «Благодарненскрайгаз» (по согласованию)

	Волков Вячеслав Федорович
	глава муниципального образования  хутора  Большевик (по согласованию)

	Гусева Лидия Александровна
	глава Шишкинской сельской администрации (по согласованию)

	Ефименко Валерий Викторович
	глава села  Сотниковское (по согласованию)

	Зацарина Татьяна Васильевна
	глава  муниципального образования  село Алексеевское (по согласованию)

	Кизилов Владимир Дмитриевич
	глава Красноключевского сельсовета  (по согласованию)

	Ковтунов Сергей Иванович
	директор филиала государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал» - Благодарненский «Межрайводоканал» (по согласованию)

	Колесник Александр Брониславович
	директор муниципального  унитарного предприятия  «Коммунальное хозяйство» Благодарненского муниципального района Ставропольского края

	Кузнецова Светлана Ивановна
	глава  муниципального образования села  Мирное (по согласованию)

	Лобкарева Светлана Анатольевна
	глава г. Благодарный (по согласованию)

	Мартынов Петр Петрович
	глава Ставропольского сельсовета  (по согласованию)

	Мещеряков Петр Михайлович
	заместитель главы администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края

	Мищенко Владимир Николаевич
	глава Александрийского сельсовета
 (по согласованию)

	Петренко

Виктор Васильевич
	глава Каменнобалковского сельсовета (по согласованию)

	Стасенко Иван Павлович
	начальник Благодарненских районных электрических сетей открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Северного Кавказа» филиала «Ставропольэнерго» Светлоградских электрических сетей (по согласованию)

	Тормосов Дмитрий Александрович

	начальник        линейно-технического         участка  г. Благодарный Ставропольского филиала открытого акционерного общества «Ростелеком» (по согласованию)

	Хвостикова Елена Стефановна
	глава администрации села Бурлацкое  (по согласованию)

	Чайкина Людмила Александровна
	директор Благодарненского филиала государственного бюджетного учреждения архитектуры и градостроительства Ставропольского края (по согласованию)

	Шуляков Александр Васильевич
	заместитель директора филиала государственного унитарного предприятия   Ставропольского края «Ставрополькоммунэлектро» г. Светлоград, начальник участка электросети г. Благодарный  (по согласованию)

	Щегольков Александр Сергеевич
	директор муниципального бюджетного  учреждения «Информационная система обеспечения  градостроительной деятельности Благодарненского муниципального района Ставропольского края»

	Эреджепов Закерья Абдурахманович
	глава аула Эдельбай (по согласованию)

	Юрченко

Виктор Алексеевич
	глава села  Спасское (по согласованию)

	Управляющий делами администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
	В.И. Наурузова

	УТВЕРЖДЕНО
распоряжением  администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края

от 15 мая 2015 года № 211-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края
1. Общие положения

       1.1. Рабочая группа по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края,  сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края /далее – Рабочая группа/ создана с целью разработки местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края и сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края, которые применяются при подготовке, согласовании, государственной экспертизе, утверждении и реализации документов территориального планирования (схемы территориального планирования муниципального района, генеральных планов сельских поселений) с учетом перспективы развития сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края и входящих в их состав населенных пунктов.

1.2. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», нормативными правовыми актами Российской Федерации, устанавливающими требования, предъявляемые к наружной рекламе и определяющими полномочия органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

2. Цель рабочей группы
подготовка проектов местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края,  сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края.
3. Задачи Рабочей группы
3.1. Разработка местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края и сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края
4. Функции Рабочей группы
4.1. Изучение и принятие решений по определению, не нарушая действующего законодательства минимальных расчетных показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека (в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерной инфраструктуры, благоустройства территории), которые направлены на:

устойчивое развитие территорий городских округов и поселений с учетом статуса населенных пунктов, их роли и особенностей систем расселения;
укрепление сложившейся системы развития населенных пунктов Благодарненского района Ставропольского края путем развития железнодорожного, автомобильного транспорта, являющихся основными связующими направлениями экономического развития Ставропольского края с соседними регионами;

рациональное использование природных ресурсов, сохранение природно-рекреационного потенциала Благодарненского муниципального района Ставропольского края, природных (зеленых) зон, благоприятной экологической обстановки, а также сохранение и возрождение объектов культурного наследия и особо охраняемых природных комплексов в целях дальнейшего развития туристско-рекреационной привлекательности Благодарненского района Ставропольского края;

обеспечение определенных законодательством Российской Федерации и Ставропольского края социально-гарантированных условий жизнедеятельности населения, создание условий для привлечения инвестиций в ходе реализации документов территориального планирования на территории Благодарненского района Ставропольского края.
4.2. Рассмотрение и анализ предложений членов Рабочей группы, заинтересованных лиц по вопросам разработки местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края.

5. Порядок работы Рабочей группы

5.1. В состав Рабочей группы входят председатель, заместитель председателя, секретарь, члены Рабочей группы.

5.2. Рабочая группа в пределах своей компетенции имеет право запрашивать в установленном законом порядке у органов исполнительной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления, организаций документы, информацию, необходимые для выполнения задач и функций Рабочей группы.

5.3. Привлекать специалистов, обладающих специальными знаниями, для разъяснения вопросов, рассматриваемых членами  Рабочей группы при подготовке проекта местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края.

5.4. Деятельностью Рабочей группы руководит председатель Рабочей группы, который:

определяет порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения об изменении её состава;
требует своевременного выполнения членами Рабочей группы решений, принятых на заседаниях Рабочей группы;
снимает с обсуждения вопросы, не касающиеся повестки дня, утвержденной планом мероприятий, а также замечания, предложения и дополнения, с которыми не ознакомлены члены Рабочей группы;
дает поручения членам Рабочей группы для доработки (подготовки) документов (материалов), необходимых для подготовки проектов местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края и др;
в отсутствие председателя его полномочия выполняет заместитель председателя Рабочей группы.

5.5. Секретарь Рабочей группы:

организует сбор и подготовку материалов к заседаниям;
информирует членов Рабочей группы о месте и времени проведения очередного заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;
ведет протокол заседания рабочей группы;
осуществляет сбор замечаний и предложений за 2 дня до следующего заседания Рабочей группы представляет их для рассмотрения членам Рабочей группы.

извещает всех членов Рабочей группы о дате внеочередного заседания любым доступным способом не менее чем за два дня до начала заседания.

5.6. При подготовке местных нормативов градостроительного проектирования отдельно взятого поселения на заседании Рабочей группы присутствует глава данного поселения. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного числа членов Рабочей группы (кроме глав поселений).
5.7. Заседания Рабочей группы проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Рабочей группы могут проводиться внеочередные заседания.
5.8. Заседания Рабочей группы проводит ее председатель, а в его отсутствии - заместитель председателя.
5.9. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы.

5.10. Итоги каждого заседания оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем Рабочей группы, а в его отсутствии — заместителем и секретарем.

6. Порядок направления в Рабочую группу предложений заинтересованных лиц, по подготовке проекта  нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края
6.1. С момента опубликования сообщения о подготовке проектов нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края, в течение срока проведения работ по подготовке проекта, заинтересованные лица вправе направлять в Рабочую группу по подготовке проекта  местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края,  сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края (далее – рабочая группа) свои предложения.

6.2. Предложения могут быть представлены в письменной или электронной форме.

6.3. Предложения в письменной форме направляются по почте, на имя руководителя Рабочей группы с пометкой «В рабочую группу по подготовке проекта  нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края», по адресу: 356420,     Россия,      Ставропольский      край,    Благодарненский    район,   г. Благодарный, пл. Ленина,1.
6.4. Предложения в электронной форме направляются по электронной почте E-mail: abmr@blag.stv.ru с указанием темы «В рабочую группу по подготовке проекта  нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края».

6.5. Предложения в проект должны быть за подписью юридического лица или ФИО гражданина, их изложившего, с указанием обратного адреса и даты подготовки предложений.

6.6. Предложения могут содержать любые материалы на бумажных или электронных носителях в объемах необходимых и достаточных для рассмотрения предложений по существу, с обоснованием предлагаемого решения (внесения изменения) согласно действующему законодательству. Направленные материалы возврату не подлежат.

6.7. Неподписанные предложения и предложения, не имеющие достаточных обоснований, а также не имеющих отношения к подготовке проекта, Рабочей группой не рассматриваются.

7. Прекращение деятельности Рабочей группы
7.1. Рабочая группа прекращает свою деятельность после утверждения решением совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края  местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края.
	Управляющий делами администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
	В.И. Наурузова

	УТВЕРЖДЕН
распоряжением  администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края

от 15 мая 2015 года № 211-р

ПЛАН

мероприятий по подготовке проектов  местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края,  сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края
	Номер
этапа
	наименование мероприятия
	срок исполнения

	1
	Размещение на официальном сайте администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края информационного сообщения по подготовке проектов  местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края
	апрель
2015

	2
	Проведение заседаний  Рабочей группы по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края
	апрель-май  2015

	3
	Подготовка проектов местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края
	апрель - май 2015

	4
	Публикация проектов местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края, сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края
	май
2015

	5
	Направление местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края и сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края в совет Благодарненского муниципального района Ставропольского края

	июль - август
2015

	6
	Публикация утвержденных  местных нормативов градостроительного проектирования Благодарненского муниципального района Ставропольского края и сельских поселений Благодарненского района Ставропольского края на официальном сайте администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края и федеральной государственной информационной системе территориального планирования
	август - сентябрь 2015

	Управляющий делами администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
	 В.И. Наурузова